
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 21/05/2025

PROCESSO Nº SEI E-430002/000874/2025 - LUIS ANDRE RAMOS
FERREIRA, Analista de Sistemas, ID. Funcional nº 43541160 - Tendo
em vista o que consta do Processo nº SEI E-430002/000874/2025,
CONCEDO 180 (cento e oitenta) dias de licença prêmio, correspon-
dentes aos períodos base de 03/06/2014 a 01/06/2019 e 02/06/2019
A 30/05/2024.

Id: 2648996

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 870 DE 21 DE MAIO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 011/2023, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA ANTIGA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E CIDADES- SEIC, ATUAL SECRETA-
RIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP, COMO CONTRA-
TANTE, E A EMPRESA SANTA LUZIA ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, COMO
C O N T R ATA D A .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000529/2022;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados exercer as fun-
ções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 011/2023, que tem por objeto
a "ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE
OBRAS DE MACRODRENAGEM, DRENAGEM PLUVIAL E RECUPE-
RAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS RUAS DO
BAIRRO MIGUEL COUTO , NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU- RIO
DE JANEIRO", em trâmite no âmbito da Superintendência de Obras
Civis e Saneamento da Subsecretaria de Fiscalização de Obras, Pro-
cesso Administrativo n° SEI-330018/000529/2022:
- GESTORA:
Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional nº 5141791-0.
Suplente: Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional nº
5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Arlindo Basílio dos Santos Filho - Id. Funcional nº: 5141766-9;
Nicholas Tavares Beça Moutinho - Id Funcional nº: 5027765-0.
Suplentes: Luciana Gomes Postiço - Id. Funcional nº: 5158868-4;
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional nº: 5142384-7.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional nº: 5139453-7.
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional nº: 5109722-2;
Maria Carolina Vila Verde - Id. Funcional nº: 5137966-0.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 20 de maio de 2025, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2025.

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2649036

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 871 DE 21 DE MAIO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 059/2022, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA ANTIGA
SECRETARIA DE ESTADO DE ESTADO DAS
CIDADES - SECID, ATUAL SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS - SEIOP, COMO CONTRATANTE, E
A EMPRESA IMBEG-IMBÉ ENGENHARIA LT-
DA, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo SEI-330018/000694/2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados exercer as fun-
ções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 059/2022, que tem por ob-
jeto a "IMPLANTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO, URBANIZAÇÃO E DRE-
NAGEM NOS BAIRROS PARQUE BELA VISTA, JARDIM DAS ACÁ-
CIAS, PARQUE ANGÉLICA E PARQUE DO PRADO, COM ELABO-
RAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO NO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES - RIO DE JANEIRO", em trâmite no âmbito da
Superintendência de Obras Civis e Saneamento da Subsecretaria de
Fiscalização de Obras, Processo Administrativo n° SEI-
330018/000694/2021:

- GESTORA:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - Id. Funcional nº: 5144375-9.
Suplente: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional nº 5141791-
0;
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional nº 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Andréia da Silva Vasques Alves - Id Funcional nº: 51590204,
Felipe Moreira da Silva - Id Funcional nº:5146499-3.
Suplentes: Jehniffer Pires de Souza de Belarmino - Id Funcional nº:
5090340-3,

Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional nº: 5142384-7,
Arlindo Basílio dos Santos Filho - Id. Funcional nº: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id. Funcional nº: 5137966-0.
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional nº: 5109722-2;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional nº: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 20 de maio de 2025, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2649037

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

S U B S E C R E TA R I A DE FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO INTERINO
DE 21.05.2025

PROCESSO N° SEI-330001/000745/2025 - RECONHECO A DÍVIDA a
favor de LIVIA ALVIM ARAUJO, Id. Funcional n.º 5144689-8, com ba-
se no Decreto Estadual nº 48.244, de 04 de novembro de 2022, re-
gulamentado através da Resolução SECC nº 91, de 28 de março de
2023, espacialmente art.3º, inciso IV, no total de R$ 8.000,00 (oito mil
reais), para arcar com despesas de indenização, referente ao reque-
rimento administrativo acerca de conversão em pecúnia de férias ou
licenças-prêmio não usufruídas, conforme os documentos acostados
nos autos do presente administrativo. Ato praticado em consonância
com a Resolução SEIOP nº 612, de 13 de março de 2024.

Id: 2649035

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1439 DE 21 DE MAIO DE 2025

DESIGNA OS SERVIDORES PARA COMPOR
A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS QUE MEN-
CIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, no uso de suas atri-
buições legais e,

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos n° 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP-RJ, a indicação da Di-
retoria de Obras constante do despacho sob o indexador SEI nº
100512769- Processo SEI-330003/002661/2024.

R E S O LV E :

Art.1º- Designar, os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do contrato nº
016/2025 (100512569), publicado no DOERJ de 20/05/2025
100587009), tendo por objeto a contratação de elaboração de projetos
e execução de obras do imóvel localizado à Rua Lacerda Sobrinho, nº
72, Centro, município de Campos dos Goytacazes.

G E S TO R :
Eduardo Vaz Serrinho, ID Funcional n° 5116149-4;

FISCALIZAÇÃO:
Guilherme Nogueira de Brito, ID Funcional n° 2020101268
Luiz Gustavo Araújo Ferreira, D Funcional n° 2020101854

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no DOERJ, com efeitos a contar da data da publicação do contrato
supramencionado, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2025

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2648855

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 21/05/2025

PROCESSO Nº SEI E-07/020/95/2018 - EDUARDO HUGO FROTA
NETO, Analista de Gestão Organizacional, ID Funcional 4442640-2.
De acordo com o disposto no artigo 129 do Decreto nº 2.479, de
08/03/1979, CONCEDO 03 (três) meses de Licença-Prêmio, relativos
ao período-base de 14/04/2020 a 17/05/2025.

Id: 2648928

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR
DE 22/05/2025

DESIGNA, para sem prejuízo de suas funções, compor a Comissão
de Fiscalização do Contrato 003/2025, firmado entre o ITERJ e a em-
presa OTONI SEGURANÇA E SERVICOS LTDA (12.728.258/0001-
98), que tem por objeto a prestação de serviços de vigilância patri-
monial armada, diurna e noturna na Sede do ITERJ, conforme Pro-
cesso nº SEI 330005/000059/2025, os seguintes servidores abaixo:

- FABIO FREDERICO DA SILVA NASCIMENTO, Id Funcional
5140436-2, Gestor do Contrato;
- DAIANE PEREIRA DE SOUSA AUGUSTO, Id. Funcional 5096100-
4, Fiscal do Contrato;
- DALVA LÚCIA SILVEIRA GUIMARÃES, Id. Funcional 0446611-5,
Fiscal Substituto;

Id: 2649034

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 21.05.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/022767/2025 - AUTORIZO a Inexigibilida-
de de Licitação visando à CONTRATAÇÃO DIRETA, em conformidade
com o art. 74, III, F da Lei 14.133/21, em favor do INSTITUTO NE-
GÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, no valor R$ 37.080,00 (trinta
e sete mil e oitenta reais), com fulcro nos Decretos n°s 48.816/2023 e
48.820/2023.

Id: 2649054

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA JURIDICA

DESPACHO DE DIRETORIA JURIDICA
DE 12/10/2021

PROCESSO N° SEI-240002/002473/2023 - Para publicação referente
aos seguintes processos:

E-24/004/4426/2014-A GUEDES CORREA ME
E-12/120361/2007-GLOBEX UTILIDADES-PONTO FRIO
E-15/003/981/2018-CIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇAO
E-12/123437/2007-MOTOROLA DO BRASIL LTDA
E-15/003/205/2018-MERAK EMPREENDIMENTOS E PARTICIPA-
ÇOES
E-15/003/100793/2018-CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA
E-15/003/1069/2017-VERMARELO COMERCIO E CONFECÇAO DE
R O U PA S
E-24/004/8310/2013-ESCOLA TECNICA DINASTIA
E-12/082/908/2013-PAINEIRAS MATERIAIS DE CONSTRUÇAO LTDA
ME
E-24/004/7478/2014-DAY CHIC COMERCIO DE ROUPAS LTDA
E-12/082/1713/2013-TYROS IMPORTAÇOES COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA
E-24/004/6715/2014-CONFORTARIA COMERCIO VAREJISTA DE AR-
TIGOS DO VESTUARIO LTDA
E-24/004/7249/2014-PORTAL COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUA-
RIO LTDA
E-12/081/7/2013-AUTO ESCOLA JEAN
E-24/004/7052/2014-VPWQ COMERCIO DE ROUPAS EIRELI

DETERMINO o arquivamento de todos os processos físicos acima re-
lacionados.

Id: 2648791

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA JURIDICA

DESPACHO DE DIRETORIA JURIDICA
DE 20/06/2024

PROCESSO N° SEI-240002/001979/2025 - Para publicação referente
aos seguintes processos:

E-12/126368/2008-MARISA LOJAS VAREJISTA LTDA
E-12/120361/2007-F&F COMERCIO DE MEIAS E ACESSORIOS LT-
DA

DETERMINO o arquivamento de todos os processos físicos acima re-
lacionados.

Id: 2648788

Secretaria de Estado de Segurança Pública

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

PORTARIA ISP SEI N.º 164 DE 20 DE MAIO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DE SINDI-
CÂNCIA.

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOSEGURANÇA, no
uso das atribuições legais e tendo em vista o que consta no Proces-
so Administrativo n.° SEI-090002/000273/2024,

R E S O LV E :

Art 1° - Instaurar Sindicância para no prazo de 30 (trinta) dias, emitir
parecer conclusivo sobre a necessidade da apuração das informa-
ções constantes no processo SEI-090002/000273/2024, conforme a
conclusão do Relatório Final da Sindicância Preliminar ou de Averi-
guação.

Art 2° - Designar para, sob a presidência do primeiro, compor a Co-
missão de Sindicância, consoante os termos do Art. 1° desta porta-
ria, os seguintes servidores:
I .- Ivana Gisele Maia Araújo, Id. Funcional 5155163-2;
II. - Cristiana Duda de Menezes, Id. Funcional 5087069-6 e
III. - Alessandra Patrício Batista, Id. Funcional 5094503-3.

Art 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELA ORTIZ QUINTAIROS JORGE

Diretora-Presidente do Instituto de Segurança Pública do Estado

Id: 2648908

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 5206 DE 21 DE MAIO DE 2025

DESIGNA A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO
EXAME DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE
PRÁTICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JU-
DICIÁRIA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no De-
creto nº 20.855, de 18.11.94 e na Resolução PGE nº 5184 de 12 de
março de 2025. Processo n° SEI-140001/017698/2025,
R E S O LV E:

Art. 1º - Designar a Comissão de Seleção de Estagiários do 9º Exa-
me de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Forense e de
Organização Judiciária na 5ª Procuradoria Regional de Volta Redonda
e para o 10º Exame de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática
Forense e de Organização Judiciária na 4ª Procuradoria Regional de
Barra do Piraí, constituída dos seguintes Procuradores do Estado:

PRESIDENTE:
CARLOS EDISON DO RÊGO MONTEIRO FILHO

COORDENADOR-EXECUTIVO:
RODRIGO DE ALMEIDA TÁVORA

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 23 de Maio de 2025 às 04:06:15 -0300.


